1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

         TỈNH TRÀ VINH

     BAN THƯỜNG TRỰC

    Số: 28 /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc

ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính

phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc quy

định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam;

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám

sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối

với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt

và cán bộ, đảng viên;

Thực hiện Quyết định số 4242-QĐ/TU ngày 26/5/2014 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy ban hành Quy định Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị – xã và Nhân

dân tỉnh Trà Vinh tham gia ý kiến, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-MTTQ-BTT ngày 23/3/2023 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về thực hiện giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri và nhân dân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát nhằm đánh giá được kết quả giải quyết của UBND, các ngành

chức năng các cấp về các ý kiến của cử tri trước và sau các kỳ hợp của Quốc hội

và của HĐND các cấp có liên quan đến thẩm quyền giải quyết của UBND và các

ngành chức năng. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện;

nguyên nhân, giải pháp tháo gỡ khó khăn, hạn chế nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri và Nhân dân.

2

- Thông qua hoạt động giám sát kịp thời nắm bắt và giúp cán bộ, đảng viên,

người đứng đầu nâng cao ý thức trách nhiệm và chỉ ra những ưu điểm, khuyết

điểm, vướng mắc và bất cập trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai

thực hiện. Kịp thời đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền, các cơ quan có

thẩm quyền xem xét xử lý người đứng đầu và cán bộ, đảng viên có suy thoái về tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"

trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức

đảng; khi tiến hành giám sát phải thực hiện đúng những quy định về giám sát của

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội (theo Nghị quyết liên tịch số

403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017) và

Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban

Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy trình giám sát và phản biện xã hội của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Việc giám sát phải thực hiện trên tinh thần xây dựng, bảo đảm dân chủ,

công khai, khách quan, minh bạch; tránh nể nang, né tránh hoặc để bị lợi dụng,

không làm cản trở các hoạt động của đối tượng được chọn giám sát.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Đoàn giám sát; giữa Đoàn

giám sát với các đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên, người đứng đầu được

chọn giám sát. Qua công tác giám sát, làm rõ trách nhiệm cán bộ, đảng viên, người

đứng đầu trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

- Giám sát việc giải quyết của các Sở, ngành có liên quan đối với các kiến

nghị của cử tri và Nhân dân tại báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và

Nhân dân của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp trước và sau các kỳ họp của

HĐND và của Quốc hội (nếu có); giám sát trách nhiệm của người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền trong lãnh chỉ đạo việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tri và Nhân dân theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư

về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân

dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán

bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên và Quyết định số 5628-QĐ/TU, ngày 03/4/2020

của Tỉnh ủy Trà Vinh quy định trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong việc

tiếp thu, giải quyết kiến nghị của MTTQ, các tổ chức thành viên của Mặt trận sau

giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền.

- Mốc thời gian giám sát: Từ tháng 01/01//2022 đến ngày 31/12/2022

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3

- Cơ quan phối hợp: HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội Vụ, Hội

đồng tư vấn thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội;

các cơ quan liên quan và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Trà Vinh (theo địa bàn).

2. Đối tượng giám sát

UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Hình thức giám sát: Giám sát thông qua báo cáo (trong quá trình nghiên cứu

báo cáo của các đơn vị được giám sát, nếu thấy cần thiết, đoàn giám sát sẽ có giám sát

trực tiếp tại đơn vị được giám sát).

4. Phương pháp và thời gian giám sát

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành quyết định thành

lập Đoàn giám sát. Đồng thời thông báo cho các cơ quan được giám sát biết để phối

hợp chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch đề ra, cung cấp tài liệu cho Đoàn giám sát.

Cụ thể như sau:

- Từ ngày 10/4/2023 đến ngày 30/4/2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, công bố quyết định

giám sát...

- Từ ngày 30/4/2023 đến ngày 15/5/2023, các cơ quan được giám sát gửi

báo cáo về Đoàn giám sát để thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu.

- Từ ngày 15/5/2023 đến ngày 30/5/2023: Đoàn giám sát tổng hợp báo cáo

và tổ chức họp Đoàn giám sát để đóng góp báo cáo. Đoàn giám sát làm việc trực

tiếp với đơn vị được giám sát hoặc khảo sát thực tế kết quả giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri và nhân dân (nếu thấy cần thiết).

- Từ ngày 30/5/2023 đến ngày 10/6/2023, Đoàn giám sát hoàn chỉnh báo

cáo kết quả giám sát và kiến nghị sau giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Văn

phòng và Ban chuyên môn tham mưu triển khai thực hiện các nội dung của kế

hoạch này.

- Phân công cán bộ làm thư ký Đoàn giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả

giám sát; tham mưu xây dựng văn bản kiến nghị sau giám sát.

2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp với Ban Dân chủ - Pháp luật và tuyên giáo đảm bảo các điều kiện

về kinh phí, hậu cần và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức triển khai thực hiện

công tác giám sát.

3. Các cơ quan phối hợp thực hiện giám sát

Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong

4

quá trình tham gia Đoàn giám sát. Cử người tham gia cùng MTTQ Việt Nam tỉnh,

nghiên cứu các báo cáo của các đơn vị được giám sát; có ý kiến đóng góp vào báo

cáo và kiến nghị sau giám sát. Tham dự các cuộc họp do Đoàn giám sát chủ trì

(nếu có).

3. Đối với các tổ chức, cá nhân được giám sát

- Phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam thực hiện tốt hoạt

động giám sát theo quy định; Chuẩn bị báo cáo theo đề cương và theo thời gian

quy định của đoàn giám sát (theo đề cương và phụ lục đính kèm).

- Nghiên cứu, xem xét thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám

sát về những tồn tại, hạn chế hoặc quyết định xử lý của tổ chức Đảng của cơ quan

có thẩm quyền về những vi phạm, khuyết điểm (nếu có).

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc vui lòng liên hệ đồng

chí Nguyễn Nhật Tường qua số điện thoại 0982 062 066 để kịp thời báo cáo và

xin ý kiến của Trưởng đoàn giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

và nhân dân của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

 Nơi nhận:

- MTTW;

- Ban DCPL UBTWMTTQ Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan phối hợp theo Kế hoạch;

- Các cơ quan được giám sát theo Kế hoạch;

- Văn phòng Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Lưu: VT, DCPLTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiết Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T13:55:26+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH TRÀ VINH<ubmttqvn@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!